ATA DA REUNIÃO DE MEDIAÇÃO Nº 002.PE .0460.110714.2023

PROCESSO Nº 13623.103416/2023-06
DATA: 10/11/2023 HORA: 21:15 horas
PARTICIPANTES:
SIN EMP EMPR SV TRAB TRANVA SV EMPR PESS C FO ESP SV PE
ASA BRANCA SEGURANCA PRIVADA LTDA

ASSUNTO: Mediação por Descumprimento de Legislação Trabalhista

Aos 10 dias do mês de novembro de 2023, às 21:15 horas, na Gerência Regional do Trabalho de PE na presença
do(a) Mediador(a) FRANCISCO JOSE FIGUEIREDO SILVA, compareceram ADRIANA LEMOS DO AMARAL,
EDSON DANIEL DE ABREU E MELO FILHO representando o(a) SIN EMP EMPR SV TRAB TRANVA SV EMPR
PESS C FO ESP SV PE, ANDREZA DOS SANTOS FRANCISCO, JOSE VOLEMBERG FERREIRA LINS FILHO
representando o(a) ASA BRANCA SEGURANCA PRIVADA LTDA. O Sindicato lembrou que o empregador ficou de
fazer levantamento das férias em atraso e informou que tem recebido denúncias de que as férias de outubro e
novembro não foram pagas, além de os salários de outubro não terem sido pagos juntamente com os vales
alimentação. O Empregador disse que os as férias de outubro e novembro e os salários e os vales alimentação não
constam em pauta e que as férias de agosto e setembro, que é o que vem sendo tratado já foram quitadas e
remeterão documentos comprobatórios. As partes acordaram que em três dias os documentos serão apresentados
para serem anexados ao processo. O Sindicato insistiu que as férias de outubro e novembro e salários de outubro
e vale transporte e que não há a necessidade de abertura de nova mediação uma vez que os temas são os
mesmos e as irregularidades persistem, apenas mudando o período. Inquiriu sobre o pagamento dos retroativos e o
empregador lembrou que o prazo acordado para pagamento foi o do dia 31/12/2023. O Sindicato pediu para
registrar que não concorda com a forma que o empregador vem efetuando os pagamentos, descumprindo o
previsto na CCT. As partes acordaram o dia 21/11/2023, 14h, no mesmo link, para continuação das negociações
envolvendo os meses de outubro de novembro.

FRANCISCO JOSE FIGUEIREDO SILVA
MEDIADOR

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO/PE